
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«^ZT» 08 2024 г.
Махачкала

№ p^orVz.^ ^<

Об утверждении состава оперативного штаба по подготовке 
и проведению всероссийского учения

Во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации 
от 08.08.2024 № АК-1072/14, в соответствии с утвержденным Планом подготовки 
к проведению всероссийского учения по действиям работников образовательных 
организаций и сотрудников охраны при совершении преступления 
террористической направленности и поступлении сигналов гражданской обороны 
по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций 
и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской 
обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной 
тревоге» (далее соответственно - План подготовки, всероссийские учения), а 
также в целях обеспечения качественной и своевременной подготовки по 
проведению всероссийского учения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить оперативный штаб по подготовке и проведению 
всероссийского учения (далее - оперативный штаб) в следующем составе:

Ибрагимов Абдулмажид
Хабибович

Мухумагазиев Газимагомед 
Зайнудинович

И.о директора ГКУ РД 
«Информационно - аналитический 
центр» (руководитель оперативного 
штаба);

главный специалист-эксперт
Минобрнауки РД;



Расулов Назим 
Ромикович

помощник министра образования и 
науки РД на общественных началах;

Алибеков Рустам 
Шамильевич

консультант отдела обеспечения 
деятельности АТК в РД;

Сулеймангаджиев Расул
Абдулкадырович

начальник отдела организации 
охраны объектов подлежащих 
обязательной охраны ФГКУ «УВО 
ВНГ России по Республике 
Дагестан»;

Рабаданов Рамазан 
Багаутдинович

капитан полиции, старший 
инспектор по ОН Оперативного 
отдела МВД по РД;

Шабанов Шамиль 
Назирович

начальник отдела мероприятий 
гражданской обороны ГУ МЧС 
России по Республике Дагестан.

2. Оперативному штабу обеспечить контроль за организацией проведения 
всероссийского учения в образовательных организациях Республики Дагестан в 
период 29-30 августа 2024 года.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
Республики Дагестан и руководителям образовательных организаций, 
подведомственных Минобрнауки РД обеспечить реализацию утвержденного 
Плана подготовки, прилагаемому к настоящему приказу.

4. И.о директора ГКУ РД «Информационно - аналитический центр» 
Ибрагимову А.Х.:

4.1. Довести до сведения оперативного штаба и глав муниципальных 
районов и городских округов Республики Дагестан настоящий приказ, 
утвержденный План подготовки, а также сценарий и вводные по проведению 
всероссийского учения.

4.2. Направить письмо в адрес Министерства просвещения Российской 
Федерации с информацией о ходе и результатах всероссийского учения не 
позднее 26 сентября 2024 года.



4.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра образования и науки Республики Дагестан 
Нурмагомедова Х.З.

Министр Я. Бучаев


